mus et emimus: modo diuertimus. Non patriarchis meliores sumus. Non prophetas et apostolos antecellimus: ut imortalis nobis hec vita permaneat hec ille. Quis ergo non desolat: non ploret: non lachrymetur: cum iam certissime cognoscat se non posse euadere mortem crudelem et amaram? Non certe per potentiam. Non per scientiam: non per diuitias: non per sanctitatem. **O** mors crudelis. **O** mors rapax. **O** mors tyrannica. **O** mors amara. De qua ait Eccle. xli. **O** mors quam amara est memoria tua. Amara inquam: quia tu conuicta disingis: soluta separas: conglutinata dissolis. Amara: quia filium rapto a patre: a matre filias tollis. Amara: quia uxorem a viro: et virum a muliere ab uxore: fratrem a fratre: amicum ab amico: vicinum a vicino rapere non desistis. Amara: quia ab homine aufers visum: tollis auditum odorem: gustum: tactum. Amara quia relinquit corpus turpe: deformiter: horribile ad videndum: ut omnes tereantur ad cadaveris aspectum. Quod sit verum aspice hic. Habeas caput mortui: horribile et deformiter quantum possibile est: et illud populo ostendens: versus populum. Quid

Feria. ii. dñice passionis

In hac vita isto spectaculo horribilibus. **Q** caput ubi sunt capilli tui flauit: tanta diligentia nutriti. **U**bi lucentes oculi. **U**bi decora facies. **U**bi tersa frons. **U**bi rubicunda labia. **U**bi dentes. **U**bi lingua loquax. **U**bi palatum. **U**bi guttur. **U**bi cerebrum. **U**bi intellectus agēs. **U**bi intellectus passibilis. **U**bi memoria. **U**bi voluntas. **U**bi altum et subtile ingenium. **U**bi sensus cōmunis. **U**bi imaginatio. **U**bi excogitativa potentia. **U**bi anima tua florida: et candens. **U**bi candidum pectus. **U**bi mollissime manus. **U**bi denique corpus tuum egregie organizatum responditur. **H**ec mihi quia mors amara: mors rapax: mors crudelissima his oib⁹ me priuauit. **E**t ut me uideris tam deforme et tam horribile me dereliquit. **Q**uod et similiter mors ipsa de uobis faciet cum nemini pareat. **I**deo coneminu virtuose uiuere: ut corpore terre relicto: saltem animam celo locare possitis.

**T**ertio principaliter mortis cōsiderare debemus dolorositatem. **M**aximus nepe dolor et maxima tristitia causatur in mente morientis: quā maxime peccatoris: cū cōspicit se priuari maximis et possi-

mis bonis: que supra oia in uita dilexerat: quorum. s. primū est. **P**rimū forma substantialis. **S**ecūm gloria mundialis. **T**ertū abundantia temporalis. **P**rimū igitur bonum cuius priuatione moriens: acerbissimum dolorē patitur: est forma substantialis. s. aia. **N**ā ipsa aia quantum ad suā essentia ut **P**robo ait. in. iij. de aia: est tota in toto: et tota in qualibet parte corporis. **U**nde non est aliqua pars sic parua: sic uilis in corpore humano: quā uiuit: in qua non sit tota aia essentialiter et per suam naturam. et nō est solus in cerebros vel capite. ut dixerunt quidam et probati a **P**robo in. l. de aia. sed tota indigito pedis. tota indigito manus. tota in capite. **E**t ueriter tota est ubique essentialiter utens sensibus exterioribus ad suas operationes. **U**nde **A**ug. in. vi. de trini. c. xix. ait. **C**reatura quoque spūalis sicut est aia. est quidē in corpore cōparatione simplicior. sine cōparatione autē corporis multiplex est. etiā ipsa nō simplex. **N**ā ideo simplex est corpore. quā nō mole diffundit per spacium loci. sed in uno corpore. et in toto tota est. et in qualibet parte eius tota est. **H**ec **A**ug. **S**ed in pia morte scelerum: non nec naturale bonū delin-

De morte. Sermo. xli.

atur et annihilatur. usque a deo. ut ipsa aia nō sit in corpore: nec cōtinaliter. nec virtualiter. nec in toto corpore. nec in aliqua parte ipsius corporis. quia ab eo totaliter auferitur et separatur. deferens omnes sensus interiores. et exteriores. quia nō amplius uidet. nō audit. nō odorat. nō gustat. non palpat et huiusmodi. **Q**ualis dolor: quā aia separatur a corpore. **M**agnus utique dolor: magna afflictio magnū tormentū est in eius separatione. **E**st enim tristitia tam **P**robo quā theologorum. quia in tota re et natura nō reperitur tam intēsus amor: qualis est inter aia et corpus naturaliter loquēdo. **A**deo ut aie sanctorum semper desiderēt suorum corporum unionem: quia ad ipsa sua corpora: quendam naturale appetitum habēt ut ait **A**ug. xij. sup. **B**en. c. l. doc. in prima secunde. q. iij. ar. v. **R**eperiunt enim summi et ineffabili amores in hac uita: ut patris ad filium: et uxoris et ad uirū: et huiusmodi. **U**bi autē inueniunt uerbemēs amor: in priuatione ipsius boni: inueniunt et uerbemēs dolor. **C**um ergo inter aia et corpus sit maximus amor: sequitur quia in eorum separatione inueniatur maximus dolor. **N**am sicut **A**ugustinum: dolor in amore fundatur. **I**n tali enim sepa-

ratione ut palebre prosequitur: dñs **P**etrus damian⁹ in quadam epistola dolet caput: dolet cerebrum: caligantur oculi: aures obsurdescunt: lingua ingrossatur: intellectus obumbratur: memoria hebetat: facies pallescit: supercilia deprimuntur: nares subtiliatur. **C**onremiscit cor: debilitantur mēbra cuncta: et cōquassant viscera. **M**orientes clamant: suspirat: gemit: eiulat dicēt. **D**eu deu: oy oy: ba ba ba. **Q**uanta anxietas. **Q**uanta tristitia. **Q**uā magna est angustia in tali separatione. **S**i enim in incisione unius membri: tanta est passio quia multotiens fit spatiosus: cogita quantus est dolor in tota anime diffusiōe. **Q**uis exprimeret. **Q**uis enarrare: quis persuadere potest: doloris acerbam et spasum in diffusiōe anime a corpore. **E**rite nullus. **U**nde san. **D**oc. in. iij. sententia. distin. xliij. q. iij. dicit. quia mors in quantum priuat primo bono. s. esse quidem est bonum naturale: est maxima penarum. **H**oc confirmat **P**robo philosoph⁹ in. iij. **E**thicorum. c. x. ubi dicit. **T**erribilissimum autem mors. **E**t in libro de spiritu et anima dicitur. **A**nima recedens a corpore trahit omnes potētiās secundum sensum: ymaginationem:

meliora  
et cetera  
nudi⁹

xyj

rationem: intellectum: intelligē  
tiam: concupiscibilitatem. Et  
his sū merita afficit ad dolo-  
res et delectatiōes. **Secundū**  
bonū in hac vita est gloria mū-  
dialis. Hoc bonum maximū:  
immundum ab hominibus ap-  
petitur. Vnde **Quidius** in. iiii.  
libro de tristib⁹ ait. Deniq; nō  
paruas animo: dat gloria lau-  
des. Et facunda facit pectora:  
laudis amor. Et **Tulius**. Ho-  
nos alit artes: q; ad studia ac-  
ceduntur gloria. Et **Bregori**.  
xix. libro moralū. et in decretis.  
distin. xlvj. c. Omnes huius se-  
culi dilectores: in terrenis reb⁹  
fortes sunt: in celestibus debi-  
les. Nam pro tēporali gloria:  
vsq; ad mortem desudare ap-  
petunt: sed pro spe perpetua nec  
parum quidem in labore substi-  
stant: hec ille. Sed quo tandem  
pergit tanta gloria: tantus ho-  
nor: tanta fama: tāta celebritas:  
et tam tumida excellētia. Certe  
ad nihilum: quia mors crude-  
lis: eam ab omnibus aufert.  
Quos enim vita gloriosos sub-  
stulerat: mors ignominiosos dē-  
iecit. Vñ **Isa. xl.** Omnis caro  
senū: et omnis gloria eius quasi  
flos agri. Exsiccātū est senū: et  
cecidit flos. Legit enim de **Ale-**  
xandro magno: qui in vita tam  
excellēs et gloriosus extitit: q; la-

pis quidam sibi fuit missus: qui  
positus in vna pte statere. pon-  
derabat plus q; omnia quecum-  
q; poni possent in alia parte.  
Posiro vero puluere super la-  
pidem. minus ponderabat. q;  
quodcūq; aliud. quod poni pos-  
set in alia parte statere. Quod  
videntes etiam multi sapientes  
mirabantur plurimum. Ho-  
rum autem vnus ait. **O** Alēx-  
ander: iste lapis vobis demōstrat  
quid estis. Nunc enim plus pō-  
deratis q; totus mundus qui  
vos facere non potest. Sed po-  
sito super vos puluere in morte  
minus eritis: et minor erit glo-  
ria vestra q; aliquid mundi.  
**Tertium** bonum in hac vita  
est abundātia tēporalis: vt sunt  
diuitie que magnope desiderā-  
tur: adeo vt dicat **Bernardus**  
in sermōe de regno spūali. Trā-  
sis maria vt diuitias acqras: et  
aliū orbem tibi speris namq;  
do: sū sapientē: tribus digitis  
distans a morte patriam fugis  
relinquis parentes: filios ne-  
scis: diuelleris ab vxore: et om-  
niam necessitudinum obliuisceris:  
hec ille. Et tamen in mor-  
te relinquitur. **O** mercatores  
quid ex tot trafugis et mercan-  
tibus portabitis? Nihil. **O** di-  
uites qui estis tam duri: tam  
tēges: tam auari erga parē-

tes: erga amicos et christi pau-  
eres: quid vobiscum feretis?  
**Audite David** psalmo. **Dor-**  
mierunt somnum suū: et nihil  
inueniunt omnes viri diuiti-  
arum in manib⁹ suis. Et **Ber-**  
nardus ait vbi supra. Diuitie  
cum labore acquiruntur: cum ti-  
more possidentur: et cum dolo-  
re amittuntur. **Thesaurizas** et  
ignoras cui congregabis ea. Que-  
ris vt acquiras: acquiris vt per-  
das: pdis vt doleas. hec ille. **Sa-**  
ladinus rex saracenorū: mor-  
tū appropinquans: **Iudariū** quo  
post mortē indendus erat: sibi  
vultu melentari: iudicq; per totū  
ciuitate defferri secū: et pelama-  
ri. **Et mō de omnibus rebus**  
mundi: et de omnib⁹ diuitiis ac-  
melentari suis: rex magnus sa-  
ladinus secū defferret. **Quar-**  
ta bona est voluptas corpalis.  
Hec die noctūq; a sensualib⁹  
queritur. Et tamē cū mors ad-  
uenit: hec penitus dñficiet. **De-**  
ficient delicata cibaria: diuersi  
tates vini: varietates cōfectio-  
nū: cibi exquisiti: varij saporēs:  
mollicies lecti: linteamina sub-  
tilia: canitie tenues et morbide  
deficient succi: eome: aque for-  
tes: odor muscati: apparatus  
sari argenteus: gēme: tot vesti-  
um mutatoria. **Deficiet** carnis  
cūta: carnis delectatio: carnis

luxuria: amor mundi tandē de-  
ficiet. Et quid erit post hoc? **O**  
deus q; ceci sunt mūdi amato-  
res. Ecce mors in ianuis. Ecce  
stino insidias ponit. Ecce vbi  
q; et semp sagittis suis acutissi-  
mis minatur: et tamen misera-  
bilis hō nō aduertit quid sequi-  
tur: post breue solacium: quid  
eueniet. Ait sapientissimus **Ec-**  
cle. x. c. Cū. n. morietur homo be-  
reditabit serpentes vernes et  
bestias. Ideo **Bernar.** in libro  
meditationum. **Prinā** saperēt  
et intelligerēt ac nouissima pro-  
viderēt. **Dic** mibi vbi sunt ama-  
tores mundi qui ante pauca tē-  
pora nobiscum fuerunt? **Nihil**  
ex cis remāsit nisi cineres et ver-  
mes. Attende diligenter quid  
sunt et quid fuerunt. **Domines**  
fuerunt sicut tu: comederunt: et  
biberunt: riserunt: et dederunt  
in bonis dies suos: in puncto  
autem ad inferna descenderūt  
Hic caro eorum vermibus: et  
illic anima ignibus deputatur  
donec rursus infelici collegio  
colligati: sempiternis inuoluan-  
tur incendijs: qui socij fuerunt  
i vitijs. **Vna** pāq; pena impli-  
cat: quos vnus amor in crimina-  
ne ligat. **Quid** profuit illis ina-  
nis gloria: breuis letitia: mundi  
potētia: carnis voluptas: false di-  
uitie: magna familia: et magna